
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI
  

Numero Registro Generale 1942 del  16-09-2022
Numero Settore 204

 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI ACCESSO AL SERVIZIO DI SOSTEGNO SOCIO
EDUCATIVO SCOLASTICO, A.S. 2022/2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 
 
VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs.
n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
- la Legge n. 328/2000;
- il D.P.C.M. del 30 marzo 2001;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di Attuazione n.1/2015;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30
del D.Lgs. n. 267/2000 -  sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune
di Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di
gestione per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-
sanitari previsti nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito,
compresa la gestione delle risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del
Comitato dei Sindaci;
- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;

1/4DETERMINAZIONE N. 204  DEL 16-09-2022



- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato
Coordinatore con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;

RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;
 
VISTO l’art. 64 “Sostegno Socio Educativo Scolastico” del Regolamento di attuazione n. 1/2015
“Regolamento di attuazione della Legge regionale n.13 del 6.05.2014- “Riordino del sistema regionale
integrato degli interventi e servizi sociali”;
 
RILEVATO che il servizio di Sostegno Socio Educativo Scolastico (SSES)- codice regionale B12 codice
CISIS F1 codice SIUSS A2.11, oggetto del presente provvedimento, è contemplato nel vigente Piano
Sociale di Zona sopra richiamato, quale LEP da garantire nell'ambito dell'area di intervento Responsabilità
Familiari e Minori;
 
VISTA la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 14 del 21/07/2022 con la quale è stato approvato il
Regolamento di funzionamento del Servizio di Sostegno Socio-Educativo Scolastico;
 
VISTA la propria Determinazione n. 1588 del 22/07/2022 “APPROVAZIONE E INDIZIONE AVVISO
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI ACCESSO AL SERVIZIO DI SOSTEGNO
SOCIO EDUCATIVO SCOLASTICO, A.S. 2022/2023”;
 
VISTO l’art. 6 dell’Avviso pubblico in parola;
 
DATO ATTO che sono pervenute alla data di scadenza dell’Avviso (06/09/2022 ore 12:00) n. 105
domande di accesso al servizio;
 
VERIFICATO che n. 2 istanze non soddisfano il possesso dei requisiti contemplati all’art. 3 dell’Avviso;
 
RICHIAMATI la Legge Regionale n. 13 del 06/05/2014 e il relativo Regolamento di attuazione n. 1/2015,
nel quale è disposto che “Il servizio deve prevedere almeno un accesso scolastico al giorno per almeno 1
ora”;
 
DATO ATTO che il numero di istanze di accesso al servizio pervenute è significativamente maggiore
rispetto al trend degli anni passati con un aumento del 40% di richieste;
 
VISTO il verbale redatto dall’Ufficio di Piano e acquisito con prot. n. 58007/2022 del 16/09/2022 e la
relativa graduatoria ed elenco esclusi contenuti in esso;
 
VERIFICATO che il verbale e i suoi allegati sono stati redatti in aderenza e ottemperanza a quanto
disciplinato nell’Avviso Pubblico in parola;
 
RICHIAMATO l’art. 6 dell’Avviso in parola nel quale è precisato che “Alla determinazione della graduatoria
concorre, fino ad esaurimento, il fondo destinato per il Servizio in parola, a valere sul Piano Sociale di Zona
la cui spesa è contemplata nei Piani attuativi annuali che insistono sugli anni scolastici di riferimento. Nello
specifico il fondo e la relativa voce di spesa contemplata nel Piano attuativo annuale è determinato dal
50% del Fondo Nazionale Politiche Sociali destinata all’ATS di Termoli al netto della spesa per i servizi di
Equipe Multidisciplinare e Assistenza Educativa Domiciliare”;
 
VALUTATO che le risorse disponibili per il servizio de quo e il numero di tutti gli alunni potenziali
beneficiari del servizio, consentono di poter assegnare n. 6 ore settimanali a ciascun alunno, salvo
richieste di numero inferiori presentate in sede di candidatura;
 
VALUTATA l’assegnazione a ciascun alunno beneficiario di n. 6 ore settimanali come standard basico
quali-quantitativo del servizio concesso e allo stesso tempo garante dell’accessibilità al servizio di tutti gli
alunni che hanno presentato domanda;

2/4DETERMINAZIONE N. 204  DEL 16-09-2022



 
PRECISATO che le risorse destinabili al servizio de quo per l’anno scolastico 2022-23 sono state
determinate dal fondo destinato più economie, generatesi a valere sui fondi del Piano di Zona, consolidate
e verificate al 31/08/2022 dall’Ufficio di Piano;
 
PRECISATO, altresì, che tali risorse e il loro importo sono considerabili come una tantum e quindi
attualmente garantibili solo per l’anno scolastico 2022-23 e che non costituiscono una standardizzazione di
risorse del servizio;
 
EVIDENZIATO che il Regolamento di funzionamento del Servizio di Sostegno Socio-Educativo Scolastico
prevede che il numero di ore può essere oggetto di modifica in ragione dello sviluppo del percorso
dell’anno scolastico dell’alunno e degli eventuali emergenti fabbisogni che potrebbero presentarsi in itinere;
 
ESPRESSA l’estrema urgenza con la quale procedere con l’adozione del presente provvedimento in
relazione all’avvio dell’anno scolastico 2022-23;

 
DETERMINA

 
DI APPROVARE le parti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
DI FARE PROPRIE le risultanze emerse dal verbale redatto dall’Ufficio di Piano e acquisito con prot. n.
58007/2022;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento si compone dei seguenti allegati che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale:
- Verbale prot. n. 58007/2022 del 16/09/2022;
- ALLEGATO A - Elenco idonei beneficiari;
- ALLEGATO B - Elenco esclusi;
 
DI APPROVARE lagraduatoria di cui all’ Allegato A “Elenco idonei beneficiari” e l’allegato B “Elenco
esclusi”;
 
DI DARSI ATTO che il numero di ore può essere oggetto di modifica in ragione dello sviluppo del percorso
dell’anno scolastico dell’alunno e degli eventuali emergenti fabbisogni che potrebbero presentarsi in itinere
previo ottemperamento di quanto disposto dal Regolamento di funzionamento del Servizio di Sostegno
Socio-Educativo Scolastico;
 
DI DISPORRE che la pubblicazione della graduatoria sul sito web del Comune di Termoli,
Comune Capofila dell’ATS  di Termoli, www.comune.termoli.cb.it nella sezione “AVVISI” e
“Amministrazione Trasparente” con valore di notifica a tutti gli effetti per tutti i soggetti interessati, così
come previsto all’art. 6 dell’Avviso Pubblico;
 
DI NOTIFICARE, per i consequenziali adempimenti gestionali di rispettiva competenza, il presente
provvedimento al Servizio Sociale Professionale dell’ATS di Termoli competente per territorio e agli Istituti
Scolastici territoriali interessati.
 

   
   

    
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

DELL'UFFICIO DI PIANO DELL'ATS
TERMOLI

 

  F.to AVV. ANTONIO RUSSO  
        
 

3/4DETERMINAZIONE N. 204  DEL 16-09-2022

http://www.comune.termoli.cb.it/


 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

DELL'UFFICIO DI PIANO DELL'ATS TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
   
   

 
 
 
 
 

4/4DETERMINAZIONE N. 204  DEL 16-09-2022


